etiā saporis cōprobatione ostendunt. Et nō solū in lachrymis, sed etiā in phlegmate, & tussi expresso sputo pectoris sapit, qd̄ salis natura per humanū corpus inseratur. Potens ergo terū gubernator, cum totū in partem uertere cupit, quod in modica parte latebat, per totū infundit. Atq^z hac ex causa, cum uxore Loth in statuam salis uertere uoluit, pars illa tenuissima salis quæ carni inerat, totū corpus infecit. Et ita factum est, ut qui sexto die omnes naturas cōstituere cōsummauit, nil ex aliqua natura in aliam cōgessit, sed unamquāq^z in semetipsa gubernat quā in prima conditione cōstituebat. Eodem fere tempore Abrahæ illius ex multitudinē gentiū in dei amicitiā electi, Sara sterili uxor filiū Isaac nomine iam nonagenaria peperit, cū illam usq^z ætate per totū uitæ iuæ spatiū sterilis fuit. Sed hoc ualde conueniebat, ut quoniā filius quē parturiebat ipsam figurā Christi, qui ex sola uirgine sine aliqua humana uoluptatis cupiditate nasceref, pertulit, illum nō ætate qua solēt fœminæ parere, id est à duodecimo anno usq^z ad quadragesimū annū, sed ultra illius cōsuetudinē metas parturiret: ut scilicet ille infans nō solū ultra quinquagesimū annū desinēte scilicet partus officio, sed etiā nonagesimō anno nasceref desinēte uoluptatis desiderio. Et hoc q̄uis cōtra cōsuetudinē, nō tamē aduersus naturā factū est: quoniā etiā cōtra cōsuetudinē est ut pariat anus, aduersus tamē naturā non est ut in utero fœminali nascatur quandoq^z filius. Quo nascēte filio & ablactato, ancilla Agar cū filio suo H̄ismael, qui prior natus est, eijsq^z, quæ per desertum deficiēte aqua, & si tū moriēte cū puero uadēs lachrymatur. Sed angelo eā compellāte & dicente, Exaudiuit dominus uocē pueri, aperti sunt oculi eius, & uidit puteū in solitudine. De quo puto ita refert, ut aut tūc erumpens ē terra prodat, aut si ibi ante fuerit tūc Agar oculi ut uideret apriūtur, quē ante non poterat uidere. Vt autē appareret etiā hominib. q̄ fidelis in dei amicitia permaneret Abrahā, filiū suū Isaac cū esset iam adulatus, offerre sibi in holocaustū super unū montium quē ei monstrauerat, deus præcepit. Qui obediēs ad locū illum quē ostenderat ei deus, cito perrexit, & assumptū filiū iam iamq^z immolare cōepit: sed clamāte angelo, filio suo quicq^z malūne faceret, iā inter uepres hærentē cornibus arietē uidit, quē angelo iubēte holocaustum statim pro filio obtulit. Sed iste aries requiriūt unde in solitudine fuit: Vtrū ut quidā asserūt, hunc in illa hora terra protulit, quomodo & in principio pécora gignit? An etiā, ne illud opus post diem sextū condidisse deus de terra dicas, istum arietē detulisse angelū aliunde credimus, quomodo & Philippū angelus ab Eunicho trāstulit in Azotūm, & ad Daniēlem in Babylonē Abacuk transtulisse ad lacū leonum fertur angelus. Inde Isaac generante filios Jacob & Esau, Jacob xij Patriarchas generante, decē fratres inuidētes Ioseph uendiderūt in Aegyptum: qui in terra peregrinationis & captiuitatis suæ salutē gentibus præstas ad quas peruenit, totius regni Aegyptiorū dispensationē, & dominiū terræ Aegypti accepit, ita ut & patrē cū omni domo sua in Aegyptū inuictauerit: ubi cū annis sedecim uixisset, die mortis iā instante, filiū suum Ioseph adiutorauit, ut ad sepulchrū patrum suorum in terrā repromissionis, in qua Abrahām & Isaac, cum Sara & Rebecca facebant, ubi etiā Lia cōdita fuerat, illum deportaret. Quām adiurationem Ioseph opere compleuit: Patrum enim suorū ad sepulchra paternū corpus deuexit. Et tamen ille

De Sāra nora
genaria pariē-
te filium. XII

De puto que
uidit Agar eis
et cum filio.
Cap. XIII

*De ariete quē
Abraham ob-
tulit pro filio.
Cap. XIII*

Sepultura Iacob et Ioseph.
Cap. XV

in Aegypto postea moriens, statim post mortem deuehi ad paternū sepulchrū noluit, sed in Aegypto interim sepulturæ locū suscepit, & postea de ossibus suis pergenti de Aegypto populo mādauit, dicens: Efferte ossa mea uobiscū hinc. Quare ergo alter ad sepulchrū Abraham in terrā reprobationis protinus portatur, alter adhuc in terra Aegypti quādōcē deportandus sepelitur? Jacob namq; nequaquā externæ gentis fœminis, nīs ijs quā de Mesopotamia secū uenerat miscebatur, idcirco ad paternum sepulchrū integrō corpore post mortē statim deuehit. Ioseph uero Assenez Phutifarīs sacerdotis Heliopoleos filiā uxorē accepens, extero sanguini fuerat mixtus, & ideo post mortē in extraneo terræ limo conditus est: Quare ad terrā postmodū reprobationis uehi uoluit, dū primitus in Aegypto cōditus fuit. Ioseph ergo ut uir propheticus, p̄auidit q; Aegyptiorū gens idololatriæ dedita, ipsum qui terrenæ munificetiæ illis autor fuisset, & ipsos de famis periculo liberasset, aliquādo adorare uellet, quod & fecerunt: Nam bouis simulacrū iuxta sepulchrū Ioseph statuerūt, eo q; bos uiro in agricultura cooperat. Qua etiā causa filij Israel cū in deserto idolum adorare uellent, non aliā aliquam statuā q; uitulum, id est bouē fecerūt: hac uel maxime causa, q; ipse in Aegypto iuxta sepulchrū Ioseph adoraretur. Ne ergo Ioseph Aegyptiorū succumberet idololatriæ, profectionē filiorū Israel p̄auidens, dixit: Visitatiōe uisitabit uos deus, & efferte ossa mea hinc uobiscū. Hanc ergo causam in hoc loco posui, nō q; inter mirabilia deputaretur, sed ne tā magnū inter Abrahā & Moysen sine aliquo qd̄ cōmemoratione dignū sit, spaciū omittere. Post mortē autē Ioseph, durissimæ seruitutis iugo Aegyptiorum gens filios Israel cōpedit opprimere, ita ut mares eorū paruulos, ne ultra modū gens succresceret, in flumine proiecere, & diuersa iuberet morte mactare. Quo tempore Moyses Amræ filius, in illa tempestate generatus, Leuiticæ stirpis uir in ultionē suæ gētis surrexit: Et uidēs uirū Aegyptium Israelitam opprimitē, occidit. Quæ res ut Aegyptiorum regi qualiter facta esset, innotuit ipse de Aegypto fugiens, per xl. annos in terra Madian oues pascens exul fuit. Cui euoluto tempore promissionis, quæ facta est ad patres, minantip; per pascua gregē in monte Oreb rubus ardens, & igni suo non cōburi apparuit. Et cum talem uisionē explorare cuperet, cur rubus non cōburetur cū ardere, dominus de medio rubi: Ego, inquit, sum dominus deus patrū tuorum. In Aegyptum mittā te, ut inde seruitutis iugo oppressum soluas semen eorum. In hac horribili uisione, hoc nostro operi primū occurrit, quomō ignis uidebatur ardere, & tamē illud in quo arserat, nō comburi. Si ergo de ista materia ignis alimoniam sumperat, quare illud unde creuerat nō cōsumebat? Etsi nō de hac materia flamma quæ uidebāt surrexerat, ut in rubo ostēderetur quid necesse erat? Cuiusdam ergo uirgulti consuetudo fertur, quod quanto plus arserit, nō tantū non consumitur, sed

ardēdo purgatus redditur. De quo ligno S. Hieronymus in explanatione altaris lignei, quod in ciuitate per uisionē domini in Ezechiele ostenditur, refert q; quasi līni colorē habeat, attamen de huius nomine reticuit, cum illius naturā indicauit. Si ergo in illius arboris rubo ignis ille Moysi ostensus arserat, quid mirū si nequaquā illud cōburebatur? Seruatur ergo in utroq; natura, igne scilicet & arbore consideratis, dum & ignis naturaliter de arbore ardet & arbor ardens igni naturaliter nō cōsumit. Certe in illo rubo nō ille ignis arboris inimicus uidebatur, sed potius ignis ille ibi fuit, de quo dicitur: Qui facit angelos suos spiritus, & ministros suos ignē urentē. Ignis ergo incorporeus in rubo declaratur, qui dum corporali homini ostensus est, necesse fuit ut aliqua corpora materia monstraretur. Deinde pergenti in Aegyptum, bisariū condonatur signū, scilicet, ut in tribus testibus, in se & in duobus signis cōsistet uerbū. Nam uirga quā Moyses adhuc ouium pastor manu portauerat, cū in terrā p̄oīceret, serpens siebat: Et manū illius in propriū sinum suum missam, prima uice leprosam protulerat, & secunda uice in eundē sinū cōuersa, sana apparebat, sed in manu aut in ligno cōtra naturā esse aliquid factum nō appetat: Lepra enim sanitatē insita ut alternatim sēpe probat, carnis humanæ natura retinet. Sed crebra talis mutatio, ut in eodē momēto sana manus & lepra candē & rursum sana appareret, miraculū insignissimi signi intuētib; p̄abebet. Uirga igit̄ in anguē uersa, & rursus serpens in arborē mutatus, laborē naturæ inquisitoribus patrat. Nisi quia utrūq; uirga scilicet & serpens, factū Virga in p̄ente esse manifeste docet ex terra. Quod ergo ex eadē p̄ente materia oritur, gubernatoris dei potētia uicissim in alterutrū mutat. Sed si omnia quæ de terra facta sunt, in alterutrū mutari uicissim cōcedūt, hoc est, ut animal in arborē, & panis in lapidē, homo in uolucrē uerti posse concedatur, nihil ex his firmiter possit intra naturę suæ terminos permanere, & ridiculos magorū fabulationibus dicentiū in auit̄ substantia maiores suos secula peruolasse, assensum p̄aestare uidebimus: ac p̄ hoc deū in his non gubernatorē sed mutatorē esse dicemus, quod absit: nec illū post primā naturarū omnium conditionē, aliud nouū, quod nō propria natura retineat, facere credamus: Nihil enim sub sole nō uum. Nec ualeat quisquā dicere, Ecce hoc recens est: Et ideo plurimi doctores, plus dicūt illam uirgam uerā, quæ semp̄ Moysi manibus cōprehensa uirgultū manebat, imaginarie tantū in serpentis formā aliquoties pro signo fuisse uersam, p̄aestim cum ad nullos usus nīs ad signi ostensionem necessaria esset. Si enim uerus serpens fuisset, serpens semper post signa maneret: etenim uera uirga fuerat qua Moyses Aegyptū plagi flagellare cōperat, nunq; in serpente mutata, semper uirga permanerat. De qua mare diuidit, & petra in Oreb & in Cades percutiuntur. Si ergo imaginarius serpēs ille per signa tantum ostēditur, cur coram Pharaone cōteri magorum serpētes per eum deuorantur

Gen. 50 Psal. 103

Manuel p̄oīpsius in libro cap. XVII

Rubus ardens. Cap. XVI

Exod. 3 Aug. 10. 3

deuorantur? Cui obiectioni facile docti respōde re poterunt, q; & ipsi serpētes qui per eum deuorant, imaginarij fuerūt, & ideo diuini signi imaginatio deuorare poterat quod per magorū diabolicas incantationes imaginatū fiebat. luxta ergo hāc estimationē nō in naturā serpentis uirga uerit, sed pro signo imaginarie cōmutatur. Nihil enim in arboris natura quod facere serpentē possit, inuenitur: & idcirco nisi in hora signi, que erat uirga naturaliter serpēs specialiter uidet. Pergens igit̄ in Aegyptū Moyses, cum corā Pharaone ut sibi dñs imperauerat, signa faceret, & deī sententiā, ut Israeliticū populum dimitteret, regi indicaret, & ipse rex dei p̄cepto nullo modo cōsentiret, et iubēte domino decē plagi terrā Aegypti flagellaret, primo percussu in sanguinē ueritatis aquas, ita ut omnes aquæ per totam Aegyptū mutatae in sanguinē, animatibus quæ in ipsiis erāt, mortē p̄aestaret, & per interitū sitis hominibus p̄oīnale faceret exitiū. Hāc autē primitus uindicta Aegyptijs cū rege suo conueniēter euenerat, ut qui deī populi infantes in flumē iactare p̄ecepérat, eiusdē fluminis aqua in sanguinē uersa, exitiū bibētibus inferret, & nō bibentibus p̄oīnā p̄aestaret. At uero & hoc requirēdū est, quod ad p̄aestantis operis propositū respicit, quomō deus naturæ gubernator naturaliter aquā in sanguinē mutavit. Aqua igit̄ cuncti liquoris materia, quotidie per ipsarū rerū ministrations in diuersa mutatur, dū in uniuscuiusq; naturæ pastū & refectionem indēfinēter & naturaliter cōtrahit. Cū enim per uitis arbore īfunditur, in uini sapore & colorē mutatur. Et cū oliuē ligni ad excelsas summitates ascēdit, eadē aqua olei pinguedinē facit: & cū ab apibus in fauos cōgeritur, mellis dulcedinē operatur: & cum per palmarū robora digerit, da clylos gignit, & ad siceræ suauitatē expressa peruenit: Et cū in animaliū diuersorū pastum deputatur, in sanguinis substatiās diuersas per easdē carnes distinguit. Nā & nutritiōis foetibus, albi coloris & suavissimæ dulcedinēs in uberibus lac p̄parat, & per cūcta reliqua carnis mēbra rubicundum sanguinis colorē fuscāt. Multa sunt p̄atera sanguinis genera per eandē carnē, quæ usq; ad uigintitria physiologi dinumerāt, ex quibus urinam semē, fel nigrū & rufū, saliuas & lachrymas, & cetera esse denunciāt: hāc quotidianis administrationib; naturæ suæ per res variās aqua p̄eparat. Quid ergo capacib; mētibus obstat, si illud q; per tēpus lōgius facit, in momento per iussum potētissimi gubernatoris naturaliter efficiat? Aqua in sanguinē uersa, non cōtra naturā facit, sed quod alijs rebus per tēpus efficeret, iubēte domino in semetipso protinus operatur. De ceteris uero plagiis quibus deus per Moysen, & Moyses per Aaron, Pharaonē & terrā eius & seruos eius castigauerat, nil excessisse terminos naturæ, ipsa plagiū simplex narratio manifestat: quoniā, et si tūc solito plures, semper tamen de aquis ranas scuntur, & cynifes æstatis tēpore calore solis de puluere oriuntur, locustæ & muscæ solis feruore